<sup>6</sup>*ST*, Ia, q. 13, a. 7: "Hoc nomine, *qui est* . . . est maxime proprium nomen Dei. Primo propter sui significationem. Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde cum esse Dei sit ipsa ejus essentia, et hoc nulli alii conveniat . . . manifestum est quod inter alia nomina hoc maxime proprie nominat Deum." Note also in particular the response to the first objection wherein this name is even more proper than *Deus*: "Hoc nomen, *qui est*, est magis proprium nomen Dei, quam hoc nomen, *Deus*, quantum ad id a quo imponitur, scilicet ab esse."

losing sight of the central Thomist conception of God as *esse* itself (§III). Finally, I shall offer a brief conclusion dealing with a possible objection to my position presented herein and offering some closing remarks highlighting the need for an awareness of the role of analogy in making predications of God (§IV).

## II.

*Problems.* As noted, the problems with Stump's position are twofold: (1) it does not fully grasp the consequences of the fact that for Aquinas God is simply pure *esse* (i.e., that in Him essence and *esse* are identical); and (2) it ignores the fact that God's being pure *esse* is often essential to his derivation of various other divine attributes central to the classical conception of God. All in all, I shall argue that whilst Stump explicitly affirms that God is pure *esse*, her account nevertheless loses sight of the centrality of *esse* in Aquinas's conception of God.

In a number of places Aquinas simply asserts that God is *esse*,<sup>7</sup> and as noted above, he holds that the name *qui est* is even more proper to God than *Deus* precisely because it is derived from *esse*. This stands to reason, since in Aquinas's metaphysical thought *esse* is the act of all acts, without which there would be nothing, such that God, as the creator of all that is, is naturally identified with *esse*.<sup>8</sup>

Now in thinking of God as pure *esse*, we must be careful (1) not to think that this gives us any quidditative knowledge of God's essence and (2) not to confuse God's being pure *esse* with God's being the *esse* that is common to all creatures (*esse commune*).

Concerning (1), whilst it is clear that Thomas denies that we can have any knowledge of God's divine essence, he nevertheless affirms in a number of places that God's essence is His *esse*. This would seem to raise a contradiction such that

---

<sup>7</sup>*Summa Contra Gentiles* 3, ch. 19: "Esse habent omnia quod Deo assimilantur, qui est ipsum esse subsistens"; *STI*, q. 4, a. 2: "Cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse"; *ibid.*, q. 11, a. 4: "Est enim maxime ens, in quantum est non habens aliquod esse determinatum per aliquam naturam cui adveniat, sed est ipsum esse subsistens"; *Quaestio Disputata De Anima* (Turin: Marietti, 1927), a. 6, ad2: "Si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus"; *Quaestio Disputata De Spiritualibus Creaturis* (Turin: Marietti, 1927), a. 1: "Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse"; *Quaestiones Disputatae De Malo* (Turin: Marietti, 1927), q. 16, a. 3: "Deus enim per suam essentiam est ipsum esse subsistens"; *Quaestiones Quodlibetales* (Turin: Marietti, 1927), Quod. 3, q. 1, a. 1: "Cum autem Deus sit ipsum esse subsistens, manifestum est quod natura essendi convenit Deo infinite absque omni limitatione et contractione"; *De Divinis Nominibus* (Turin: Marietti, 1950), ch. 5, lect. 1: "Sed solus Deus, qui est ipsum esse subsistens, secundum totam virtutem essendi, esse habet"; *De Causis* (Turin: Marietti, 1955), lect. 7, n. 182: "Causa autem prima non est natura subsistens in suo esse quasi participato, sed potius est ipsum esse subsistens."